

PM Rotel I (Dnr KS 2025/1349)

Produktivitetskommissionens betänkanden - Goda möjligheter till ökat välbstånd (SOU 2024:29) och Fler möjligheter till ökat välbstånd (SOU 2025:96)

Remiss från Finansdepartementet
Remisstid den 4 februari 2026

Förslag till beslut

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

1. Remissen besvaras med hänvisning till det som sägs i stadens promemoria.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Föredragande borgarrådet Karin Wanngård

Sammanfattning av ärendet

Regeringen beslutade den 20 april 2023 att tillsätta en kommitté med uppdrag att analysera vilka faktorer som påverkar produktivitetstillväxten och lämna förslag för att höja produktivitetstillväxten i näringslivet och öka produktiviteten i den offentliga sektorn i Sverige. Kommittén gavs namnet Produktivitetskommissionen.

Produktivitetskommissionen har haft i uppdrag att analysera vilka faktorer som påverkar produktivitetstillväxten och lämna förslag för att höja produktivitetstillväxten i näringslivet och öka produktiviteten i den offentliga sektorn. Syftet är att uppnå en högre tillväxt och en mer kostnadseffektiv offentlig sektor.

Förslagen har presenterats i ett delbetänkande *Goda möjligheter till ökat välbstånd (SOU 2024:29)* samt ett slutbetänkande *Fler möjligheter till ökat välbstånd (SOU 2025:96)*.

Finansdepartementet har remitterat de två betänkandena till bland annat Stockholms stad för yttrande.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret välkomnar en översyn av förslag som kan bidra till att öka produktiviteten i både näringsliv och offentlig sektor. Utredningen har ett mycket

ambitiöst upplägg och gör bedömningar och lämnar förslag inom en stor mängd områden.

Föredragande borgarrådets synpunkter

Det är en omfattande utredning med två betänkanden som lämnar förslag på en stor mängd politikområden. Det hade varit till fördel om utredningen istället hade fokuserat på ett mer begränsat antal frågeområden och därigenom redovisat mer fördjupade analyser, bedömningar och förslag i de frågor som är särskilt avgörande för produktiviteten. Nu blir analyser och konsekvensbedömningar så kortfattade och bristfälliga att det inte går att göra en rimlig bedömning eller ställningstagande till förslagen. I flera fall refereras till andra utredningar där det ibland finns förslag som ligger i linje med det Produktivitetskommissionen föreslår – men ibland också där det finns helt andra förslag. På den abstraktionsnivå som flera av förslagen från Produktivitetskommissionen ligger på kan de inte anses utgöra grund för lagstiftning då de i sig inte uppfyller beredningskravet.

Stockholms stad lämnar i huvudsak synpunkter på de förslag som direkt berör staden.

Stockholms stad ser positivt på de förslag som redovisas i avsnitten om kommuner, som handlar om att minska antalet riktade statsbidrag samt att förenkla redovisning och uppföljning av statens bidrag till kommunerna. Nuvarande ordning för finansiering av kommunsektorn bidrar till otydlighet och oförutsägbarhet, vilket försämrar förutsättningarna för att kunna bedriva effektiva kommunala verksamheter. Den stora mängden riktade statsbidrag försvårar ekonomistyrningen och kommunernas långsiktiga planeringsförutsättningar.

Vi välkomnar flera av de insatser som med detta betänkande kan initieras i förhållande till marknadsmisslyckanden i offentlig sektor och en långtgående privatisering under lång tid. Det är välkommet att LOV-lagstiftningen prövas med utgångspunkt i de missförhållanden och problem vi ser av en i praktiken fri etableringsrätt. Det är likaså välkommet att utredningen föreslår insatser för att öka transparensen och för att begränsa oskäligen överklaganden. Lagstiftningen ger utrymme att göra delar av detta idag, men utökade möjligheter att ställa krav samt att ta ut avgifter för tillsyn och upphandlingskostnader skulle tydligare synliggöra kostnaderna för privatiseringar och samtidigt minska riskerna för välfärdsbrottslighet.

Förslagen som berör utbildning är dock otillräckliga och adresserar inte de nödvändiga strukturförändringar som krävs för att komma till rätta med marknadsskolan, som i högsta grad bidrar till ett skolsystem som är kostsamt, ojämnt och ineffektivt.

Produktivitetskommissionen föreslår vidare en rad insatser som berör det kommunala planmonopolet och hur bostadsmarknaden fungerar. Som grundläggande utgångspunkt anser vi att varken produktivitet, demokratisk förankring eller medborgerlig legitimitet skulle stärkas om frågor om markanvändning förflyttas från

kommuner till stat eller region. Särskilt gäller detta om man begränsar möjligheterna att påverka gestaltning av stadsrummet.

Som princip avstyrker Stockholms stad sådana förslag. Däremot instämmer vi i att kommuner som konsekvent och över tid inte levererar i relation till behovet av bostadsbyggande kan behöva möta en högre grad av statlig styrning.

På samma sätt avstyrker Stockholms stad förslag om marknadshyror (även kallat friare hyressättning) då det inte i sig kommer leda varken till ökat byggande eller mer social hållbarhet.

När det gäller övriga förslag som berör den kommunala sektorn medför de i vissa fall ökade kostnader för kommunerna, utan att det redovisas någon tillräcklig bedömning av kostnadernas omfattning eller hur de avses finansieras. Därutöver finns brister i förståelsen för den kommunala sektorns förutsättningar och för principen om det kommunala självstyret.

Överlag är det ett problem i Produktivitetskommissionens förslag att de till synes har hanterat frågeställningar utan att göra en seriös ekonomisk konsekvensanalys.

Välfärdens demografi, samhällets ökande behov av försvarsförmåga, klimatinvesteringar samt behov av investeringar och reinvesteringar i samhällets infrastruktur gör att den offentliga ekonomin står inför stora utmaningar.

Vi instämmer därför i utredningens förslag om att fler statsbidrag ska vara av generell karaktär. För att möta de stora utmaningarna som bland annat den demografiska utvecklingen innebär bör fler statsbidrag indexeras och svara mot de faktiska behoven.

Att i det läget utan närmare analys föreslå förändringar som försvagar existerande skattebaser och ger skattesänkningar för de med högst inkomster framstår som oansvarigt och Stockholms stad avstyrker därför sådana förslag.

I övrigt hänvisar jag till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

Stockholm den 21 januari 2026

Karin Wanngård

Bilagor

1. Remiss - Goda möjligheter till ökat välstånd (SOU 2024:29), dnr KS 2025/1349-1.1
2. Remiss - Fler möjligheter till ökat välstånd (SOU 2025:96), dnr KS2025/1349-1.2

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Särskilt uttalande av borgarråden Christofer Fjellner, Dennis Wedin och Andrea Hedin (alla M) enligt följande.

Vi välkomnar ett samlat omtag för att förbättra bostadsmarknadens funktion, men vill göra ett antal medskick.

En av kommissionens slutsatser är att det finns en stark efterfrågan på bostäder i vissa geografiska områden som inte har kunnat mötas med tillräckligt stort utbud.

Kommissionen anser att utbudet av byggbar mark i attraktiva områden är allt för begränsat och att det krävs åtgärder för att komma till rätta med denna utbudsbegränsning.

Det är sannolikt sant över hela landet, så också i en storstad som Stockholm. Vi anser dock att det är viktigt att eventuell nationell lagstiftning på detta område inte konstrueras på ett sätt som skulle verka tvingande för enskilda kommuner att exempelvis genomföra förtätningar i attraktiva villa- eller småhusområden. Därmed avstyrker vi också kommissionens förslag om att utreda det kommunala planmonopolet om syftet är att helt eller delvis flytta beslutsfattandet av markanvändningen från kommunal nivå till regional och/eller statlig nivå.

Vidare har kommissionen identifierat långa handläggningstider och osäkerhet kring bygglov som ett problem och lyfter fram att kommunerna har stora möjligheter att ställa krav på byggnader som uppförs. Eftersom vi anser att kommunerna även fortsatt ska ha möjlighet att styra över vad som byggs i den egna kommunen så avstyrker vi kommissionens förslag om att begränsa möjligheten för kommunen att ha åsikter om detaljerad gestaltning och utseende i vanliga bostadsbyggnadsprojekt.

Vi instämmer i att det kan krävas åtgärder för att förenkla reglerna kring bostadsbyggandet och att öka rättssäkerheten. Idag kan ett byggprojekt helt, eller delvis, tvingas starta om från början om det byts handläggare på den kommunala förvaltningen. Det leder inte sällan till att projekt med redan små marginaler får en negativ kalkyl och blir olönsamt att genomföra.

Kommunstyrelsen

Särskilt uttalande av Christofer Fjellner, Johan Paccamonti och Sophia Granswed Baat (alla M) som är likalydande med Moderaternas särskilda uttalande i borgarrådsberedningen.

Ärendet

Regeringen beslutade den 20 april 2023 att tillsätta en kommitté med uppdrag att analysera vilka faktorer som påverkar produktivitetstillväxten och lämna förslag för att höja produktivitetstillväxten i näringslivet och öka produktiviteten i den offentliga sektorn i Sverige. Kommittén gavs namnet Produktivitetskommissionen.

Produktivitetskommissionen har haft i uppdrag att analysera vilka faktorer som påverkar produktivitetstillväxten och lämna förslag för att höja produktivitetstillväxten i näringslivet och öka produktiviteten i den offentliga sektorn. Syftet är att uppnå en högre tillväxt och en mer kostnadseffektiv offentlig sektor. Förslagen har presenterats i ett delbetänkande Goda möjligheter till ökat välbefinnande (SOU 2024:29) samt ett slutbetänkande Fler möjligheter till ökat välbefinnande (SOU 2025:96).

I betänkandena presenteras ett stort antal förslag inom flertalet områden. Analyser och konsekvensbedömningar av förslagen i betänkandet är i vissa fall alltför kortfattade och bristfälliga för att det ska vara möjligt att göra en rimlig bedömning och ett ställningstagande till förslagen.

Finansdepartementet har remitterat de två betänkandena till bland annat Stockholms stad för yttrande.

Remissammanställning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 16 december 2025 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsledningskontoret välkomnar en översyn av förslag som kan bidra till att öka produktiviteten i både näringsliv och offentlig sektor. Utredningen har ett mycket ambitiöst upplägg och gör bedömningar och lämnar förslag inom en stor mängd områden.

Generellt hade utredningen kunnat överväga att minska antalet utredda områden och istället presentera mer genomarbetade bedömningar och förslag inom de frågor som är särskilt avgörande för produktiviteten. Analyser och konsekvensbedömningar av förslagen i betänkandet är i vissa fall alltför kortfattade och bristfälliga för att det ska vara möjligt att göra en rimlig bedömning och ett ställningstagande till förslagen.

Stadsledningskontoret ser dock mycket positivt på de förslag som presenteras i avsnitten om *Kommuner* och som handlar om att minska antalet riktade statsbidrag och underlätta redovisning och uppföljning av statens bidrag till kommunerna.

Avseende förslag som berör den kommunala sektorn i övrigt innebär dessa i vissa fall ökade kostnader för kommunerna samtidigt som det saknas en bedömning av kostnadernas omfattning och hur de ska finansieras. Det finns även brister i förståelsen för den kommunala sektorns förutsättningar och för det kommunala självstyret.

Då det är en mycket omfattande utredning med två betänkanden lämnar stadsledningskontoret i det följande enbart synpunkter på de förslag som direkt berör staden och som bedöms som ej tillfredsställande eller är särskilt angelägna att genomföras.

Ställningstaganden

Inledningsvis ger synpunkter på förslag som finns i
Delbetänkande - Goda möjligheter till ökat välbefinnande (SOU 2024:39).

Kapitel 7 Bostäder och byggande

Stadsledningskontoret har inget att erinra mot förslag om en ny proposition för bostadsmarknaden (avsnitt 7.4.1) under förutsättning att den innehåller konkreta förslag om ett ökat statligt åtagande avseende bostadsmarknadens funktionssätt och bostadsbyggande.

Stadsledningskontoret delar i huvudsak utredningens bedömningar om inriktningar för ett mer samhällsekonomiskt effektivt och enklare bostadsbyggande (avsnitt 7.4.2). Kommissionens analys av konkurrens och produktivitetsutveckling i byggsektorn är viktig. Stadsledningskontoret delar bilden av att produktivitetsutvecklingen i branschen har varit för svag men vill samtidigt lyfta en oro för att en ökad industrialisering kan påverka kvalitet och långsiktig hållbarhet i byggandet på ett negativt sätt. Stadsledningskontoret vill även lyfta fram de så kallade Stockholmshusen som ett exempel på hur staden arbetar aktivt för att pressa byggkostnader och öka konkurrensen i sektorn vilket skett med gemensamma upphandlingar, standardiserade byggsystem och snabbare processer.

Stadsledningskontoret avstyrker en utredning av det kommunala planmonopolet (avsnitt 7.4.3). Utredningen belyser kommunernas ansvar för bostadsförsörjningen. Stadsledningskontoret vill understryka att kommunens främsta verktyg för bostadsförsörjningen är planläggning av mark. I Stockholms stad finns idag cirka 25 000 bostäder i lagakraftvunna detaljplaner och ytterligare cirka 50 000 bostäder i pågående planarbete. Detta ger en stark planberedskap för ett högt bostadsbyggande när marknadsförutsättningarna förbättras. Staten bör istället tydligare definiera sin egen roll i att säkerställa bostadsförsörjningen, särskilt på svagare marknader och för grupper med begränsad köpkraft.

Stadsledningskontoret delar utredningens bedömning om flytten av regionalt utvecklingsansvar från Länsstyrelsen till regionerna bör utvärderas för att bedöma

dess effekter och behovet av eventuella förändringar (avsnitt 7.4.4).

Stadsledningskontoret vill tillföra att innan eventuella beslut fattas om förändringar i det regionala utvecklingsansvaret är det angeläget att se över hanteringen av både statliga och regionala frågor i de avseenden de berör kommunerna. I dag saknas ofta sammanvägda bedömningar från regionala och statliga aktörer i frågor som rör exempelvis samhällsplanering och investeringar, vilket leder till att enskilda kommuner får bära ett oproportionerligt stort ansvar för utredningar och samordning. Staten behöver tydliggöra ansvarsfördelningen och säkerställa en mer samordnad och effektiv tillämpning av de nationella och regionala intressen som berör kommunerna.

Stadsledningskontoret avstyrker förslag om att begränsa kommunernas möjlighet att ha åsikter om gestaltning (avsnitt 7.4.6), se motivering under avsnitt 7.4.3.

Stadsledningskontoret avstyrker förslag om fri hyressättning vid nyproduktion (avsnitt 7.4.13) men påminner om att nästan all nyproduktion idag görs med presumtionshyror vilket ger goda möjligheter att bygga lägenheter med en skälig avkastning och kostnadstäckning.

Kapitel 9 Utbildning

9.3.1 Rättvisa betyg och antagningsregler främjar kunskap

Stadsledningskontoret instämmer i huvudsak med förslag om att betygsättningen i grund- och gymnasieskolan bör utformas för att ge så likvärdiga förutsättningar som möjligt, exempelvis genom att på gruppnivå koppla betygen till resultatet på centralt rättade prov. Här behöver dock en helhetsbedömning göras utifrån betygsutredningens förslag.

Stadsledningskontoret instämmer i huvudsak i bedömningen att det måste blir enklare för elever som idag är obehöriga att få studera på nationella skolans gymnasieprogram men ser utmaningar med förslaget. Förslagen kommer att ha påverkan på huvudmännens utbud och organisering samt kommer sannolikt att innebära ökade kostnader för berörd huvudman. Analysen av konsekvenserna av förslagen behöver utvecklas innan ett beslut kan fattas.

9.3.2 Finansieringen bör spegla utbildningsanordnarens ansvar och premiera högkvalitativ utbildning

Stadsledningskontoret tillstyrker förslag om att skolpengen bör avspegla det skilda ansvar som åligger kommunala respektive fristående skolor *under förutsättning* att förslaget utformas så att det bidrar till en ökad likvärdighet mellan kommunala och enskilda huvudmän och att det bidrar till mer rimliga villkor för finansiering av skolverksamheten.

Stadsledningskontoret delar inte utredningens bedömning att icke implementerade förslag från Dimensioneringsutredningen bör genomföras eftersom utredningen inte har analyserat genomförande och konsekvenser av dessa förslag på ett godtagbart sätt.

9.3.3 En effektiv insyn och tillsyn krävs

Stadsledningskontoret tillstyrker i huvudsak utredningens förslag och bedömningar om att samtliga huvudmän på skolområdet ska omfattas av offentlighetsprincipen. Utredningen behöver dock kompletteras med en tydlig beskrivning av det tillkommande ansvaret för de olika skolaktörerna samt de kostnader som detta kommer att medföra för kommunerna.

9.3.4 Tidiga insatser och utvidgad rätt till utbildning m.m.

Stadsledningskontoret tillstyrker utredningens förslag som syftar till att öka kvaliteten och likvärdigheten i skolan under förutsättning att också att samtliga reformer fullt ut finansieras av staten. Förslagen handlar om tidiga insatser, försök med längre terminer och fler erbjudna timmar på fritidshem. Utöver frågan om finansiering är även bristen på behöriga lärare och svårigheter att rekrytera personal till verksamheterna en akut utmaning för samtliga huvudmän som behöver hanteras.

Kapitel 12 Kommunsektorn m.m.

12.3.1 Stärk uppföljning och lärande i kommuner och regioner

Stadsledningskontoret har inget att invända mot förslaget att inrätta ett kommunal- och regionalekonomiskt råd i syfte att bidra till ett ökat lärande och stärkt effektivitet. Att dela kunskap och erfarenheter är värdefullt för att utveckla den kommunala verksamheten. Staden arbetar för egen del utifrån stadens kvalitetsprogram för att stärka och utveckla stadens samtliga verksamheter, ett omfattande och systematiskt arbete som pågått sedan lång tid tillbaka.

12.3.2 Mer ändamålsenlig styrning av kommunsektorn

Stadsledningskontoret tillstyrker utredningens förslag och bedömning att regeringen bör föreslå en statsbidragsprincip, där användandet av riktade statsbidrag regleras samt att myndigheter bör utvärdera nyttan av de uppgifter de samlar in från kommuner.

Stadsledningskontoret anser att statsbidrag i första hand bör vara generella och i de fall de är riktade, ska de utformas enligt tydliga och transparenta principer.

I det följande ges synpunkter på förslag som presenteras i Slutbetänkande - Fler möjligheter till ökat välbefinnande (SOU 2025:96)

Kapitel 5 Arbetsmarknad och kompetensförsörjning

5.3.5 Stärk de nationella yrkesprogrammen på gymnasial nivå

Stadsledningskontoret tillstyrker förslaget om att inrätta en ny nationell yrkesutbildning på gymnasial nivå med lägre studietakt och sänkta behörighetskrav under förutsättning att tillkommande kostnader fullt ut finansieras. Förslagen kommer

att ställa utökade krav på huvudmannens utbud och bemanning för att kunna bibehålla en god kvalitet på undervisningen, vilket även medför tillkommande kostnader.

5.3.6 STEM och möjligheten att göra kloka utbildningsval

Stadsledningskontoret instämmer i utredningens bedömning om behovet av en stärkt studie- och yrkesvägledning, om mer kontakter mellan elever och personer i STEM-relaterade yrken och att fler gymnasieelever bör ges möjlighet att läsa mer matematik. Även här förutsätts dock att ökade statliga krav inom skolans område finansieras.

5.3.7 Stärkta förutsättningar i klassrummet

Stadsledningskontoret har inget att invända mot utredningens bedömning om att det behövs ett tydligare fokus på ämneskunskaper och en mer väldefinierad lärarroll för att öka studieron och förbättra kunskapsresultaten. Stockholms stad arbetar för sin del ständigt med att stärka förutsättningarna för lärarnas arbete och elevernas kunskapsinhämtning. Stadsledningskontoret vill särskilt framhålla de utmaningar som finns i en storstad som Stockholm med stora skillnader i socioekonomiska förutsättningar för olika grupper av elever och mellan olika delar av staden.

Kapitel 8 Klimat- och industripolitik

Stadsledningskontoret instämmer i huvudsak med de bedömningar och de förslag som görs inom detta område men har följande tillägg.

8.3.2 Kostnadseffektivitet bör vara en bärande princip vid val och utformning av klimatspolitiska åtgärder.

8.3.6 Offentlig upphandling är sällan ett effektivt verktyg för grön omställning
Stadsledningskontoret vill tillföra att ovan nämnda principer i grunden är korrekta men kräver en mer uttömmande analys. En bedömning om vad som är kostnadseffektivt måste bedömas ur ett långsiktigt perspektiv. Klimatkrav i upphandling kan vid samordning vara ett effektivt verktyg för att stimulera efterfrågan på produkter och tjänster som bidrar till både kostnadsbesparingar på sikt liksom utsläppsminskningar som annars hade uteblivit. Marknadsintroduktion av resurseffektiva varor och tjänster kan också bidra till långsiktig robusthet. En enskild åtgärd eller ett enstaka krav i en upphandling kan vara olönsam initialt, men kan på lång sikt och i ett större sammanhang ge robusta och hållbara resultat. Förslag och principer om effektiva åtgärder inom detta område bör utvecklas med perspektiv om långsiktighet och robusthet som viktiga utgångspunkter.

8.3.3 Prissättning av utsläpp av växthusgaser

Stadsledningskontoret har inget att erinra mot att Styrmedelsutredningen (Dir. 2024:98) ges i uppdrag att utreda åtgärder för att begränsa klimatutsläppen från jordbrukssektorn. Stadsledningskontoret vill dock framhålla vikten av att eventuellt tilläggsdirektiv inte påverkar tidplanen för gällande direktiv, utan att betänkande i den

delen lämnas i maj 2026 som planerat då nationella styrmedel på transportområdet är av särskild vikt för stadens klimatmål.

Kap. 11 Kriminalitet och tillit

11.3.4 Samla, dela och tillgängliggöra information

Stadsledningskontoret instämmer i behovet av att tillgängliggöra information mellan myndigheter men erinrar om att en ny lag kom den 1 december 2025 med detta syfte. Innan ytterligare förslag kring datadelning och sekretess genomförs behöver implementeringen av den nya lagen hanteras.

11.3.5 Offentlighetsprincip för offentligt finansierad välfärd

Stadsledningskontoret delar i huvudsak bedömningen att offentlighetsprincipen ska gälla för alla offentligt finansierade välfärdsverksamheter, men att konsekvenser av ett sådant förslag behöver utredas närmare.

11.3.6 Lägre krav för uteslutning och lättare att säga upp avtal

Stadsledningskontoret delar i huvudsak bedömningen att det bör bli enklare att utesluta leverantörer vid offentlig upphandling och säga upp avtal i syfte att motverka oseriösa aktörer. Förslagen bör utformas så att de inte drabbar seriösa företag och utredas vidare innan ett eventuellt genomförande.

11.3.7 Skärpta krav och möjlighet att ta ut avgifter för kontroll

Stadsledningskontoret delar inte bedömningen att det kommunala ansvaret för kontroll och uppföljning av verksamheter som lämnats över till privata utförare behöver skärpas. De regler som redan finns i kommunallagen ger kommunerna tillräckliga legala möjligheter.

11.3.8 Insatser mot korruption och möjliggöra

Stadsledningskontoret delar utredningens bedömning om att misstänkt korruption i kommuner och regioner ska omfattas av obligatorisk anmälningsskyldighet vilket är i linje med stadens egna riktlinjer och arbete mot välfärdsbrottlighet.

Kapitel 13 Kommunsektorn

13.3.1 En garantimodell för kommunsektorns finansiering

Stadsledningskontoret delar utredningens bedömning att statens nuvarande ordning för finansiering av kommunsektorn bidrar till otydlighet och oförutsägbarhet, vilket försämrar förutsättningarna för att kunna bedriva effektiva kommunala verksamheter. Den stora mängden riktade statsbidrag försvårar ekonomistyrningen och kommunernas långsiktiga planeringsförutsättningar.

13.3.2 Bättre redovisning för förbättrad tydlighet

Stadsledningskontoret tillstyrker utredningens förslag om att en redovisning av hur förändrade statsbidrag och reformer påverkar kommuner och regioner ska inkluderas i budgetpropositionen.

13.3.3 Metoder för att kunna mäta produktivitetsutvecklingen

Stadsledningskontoret har inget att invända mot att SCB ges i uppdrag att ta fram och utveckla metoder och mått för kvalitetsjusterade produktionsvolym.

13.3.4 Statsbidragsportal och sektorsbidrag

Stadsledningskontoret tillstyrker förslaget om att en statsbidragsportal för samtliga riktade statsbidrag tas fram, där all information om bidragen samlas och där ansökan, återrapportering samt redovisning sker. En sådan portal skulle tydligt underlätta hantering och uppföljning av statsbidrag och reformer. Stadsledningskontoret tillstyrker även förslaget om att antalet riktade statsbidrag minskas, vilket bör göras genom att de omvandlas till generella statsbidrag. I den mån som riktade statsbidrag kvarstår bör det finnas tydligare principer för införandet av dessa.

13.3.5 Kommunala bolag och dold mervärdesskatt

Stadsledningskontoret har inget att invända mot att det tillsätts en utredning i syfte att analysera de kommunala bolagens roll samt ta fram förslag för att garantera insyn, ansvarsutkrävande, sund konkurrens och motverka korruptionsrisker.

13.3.6 Beredskap för kommunsammanläggningar och mellankommunal samverkan

Stadsledningskontoret har inget att invända mot förslaget om att regeringen ska ha beredskap att rikta särskilt stöd till kommuner som önskar att gå samman med andra kommuner eller ingå mellankommunal samverkan. Det bör dock endast ske under förutsättning att sådana stöd är tidsbegränsade och syftar till att utveckla mera effektivt bedrivna verksamheter.

Kap. 15 Offentlig upphandling

15.3.1 Systematisk användning av erfarenheter

Stadsledningskontoret delar utredningens bedömning att den offentliga sektorn i högre grad bör utnyttja erfarenheter av tidigare leverantörsrelationer vid tilldelning av nya kontrakt.

Stadsledningskontoret tillstyrker förslag om ett system där upphandlande organisationers erfarenhet av olika leverantörer kan registreras i syfte att kunna använda dessa erfarenheter som grund för tilldelning av kontrakt i andra upphandlingar. Stadsledningskontoret välkomnar bestämmelser som gör det lättare för kommuner att dela information med varandra.

15.3.2 Bättre inkösuppgifter

Stadsledningskontoret är positiv till förslaget om att sammanlänkade uppgifter om inköpsprocessen samlas in i syfte att förbättra möjligheterna för analys och utvärdering men ser utmaningar med förslaget. Det är ett krävande arbete att utforma standarder för den inköpsdata som ska hanteras, och mängden information är omfattande.

Stadsledningskontoret tillstyrker förslaget om att bredda kravet på elektroniska inköp till hela den offentliga sektorn. Stockholms stad genomför för sin del majoriteten av alla upphandlingar och inköpstransaktioner digitalt.

Stadsledningskontoret tillstyrker förslaget om att etablera en statlig annonsdatabas med en roll likt EU:s gemensamma annonsdatabas Tenders Electronic Daily (TED) för samtliga upphandlingsannonser i Sverige.

15.3.5 Färre överprövningar och effektivare handläggning

Stadsledningskontoret avstyrker förslaget om att det bör bli svårare för leverantörer att få upphandlingar överprövade, bland annat genom införandet av en avgift.

Förslaget har utretts tidigare, bland annat i överprövningsutredningen (SOU 2015:12) och i förenklingsutredningen (SOU 2018:44). Utredarna kom till delvis olika slutsatser och staden har i tidigare remissvar avrått från att införa en sådan avgift. Regeringen valde också år 2022 att inte genomföra förslaget.

15.3.6 Förändrade europeiska upphandlingsregler

Stadsledningskontoret instämmer i utredningens bedömning att upphandlingsreglerna bör förändras så att upphandlande organisationer får större frihet kring hur upphandlingen genomförs, bättre möjligheter för förhandling med potentiella leverantörer och större utrymme för bedömningar baserade på erfarenheter.